
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА МУРМАНСКА 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 
 

28.06.2017                                                                                                                                     № 2082 
 

 
О внесении изменений в приложение к постановлению администрации 

города Мурманска от 12.11.2013 № 3238 «Об утверждении муниципальной 
программы города Мурманска «Развитие образования» на 2014 – 2019 годы» 

(в ред. постановлений от 16.04.2014 № 1064, от 19.06.2014 № 1889,  
от 30.06.2014 № 2110, от 17.10.2014 № 3467, от 26.12.2014 № 4301, 
от 17.06.2015 № 1635, от 18.09.2015 № 2601, от 12.11.2015 № 3134,  
от 23.12.2015 № 3563, от 28.03.2016 № 797, от 29.04.2016 № 1152, 
от 23.06.2016 № 1824 от 14.10.2016 № 3088, от 11.11.2016 № 3459, 

от 20.12.2016 № 3843, от 06.06.2017 № 1745) 
 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 
Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального 
образования город Мурманск, решением Совета депутатов города Мурманска от 
20.12.2016 № 32-572 «О бюджете муниципального образования город Мурманск на 
2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов», постановлением 
администрации города Мурманска от 21.08.2013 № 2143 «Об утверждении Порядка 
разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ города 
Мурманска», в целях повышения эффективности и результативности расходования 
бюджетных средств                    п о с т а н о в л я ю: 

 
1. Внести в приложение к постановлению администрации города Мурманска 

от 12.11.2013 № 3238 «Об утверждении муниципальной программы города 
Мурманска «Развитие образования» на 2014 – 2019 годы» (в ред. постановлений от 
16.04.2014 № 1064, от 19.06.2014 № 1889, от 30.06.2014 № 2110, от 17.10.2014 № 
3467, от 26.12.2014 № 4301, от 17.06.2015 № 1635, от 18.09.2015 № 2601, от 
12.11.2015 № 3134, от 23.12.2015 № 3563, от 28.03.2016 № 797, от 29.04.2016 № 
1152, от 23.06.2016 № 1824, от 14.10.2016 № 3088, от 11.11.2016      № 3459, от 
20.12.2016 № 3843, от 06.06.2017 № 1745) следующие изменения: 

1.1. Строку «Финансовое обеспечение программы» паспорта муниципальной 
программы изложить в следующей редакции: 

«Всего по муниципальной программе:  
37 070 211,7 тыс. руб., в т.ч.: 



 2

местный бюджет (далее – МБ): 14 999 252,4 тыс. руб., из них: 
2014 год – 2 200 355,0 тыс. руб.; 
2015 год – 2 319 124,9 тыс. руб.; 
2016 год – 2 587 846,5 тыс. руб.; 
2017 год – 2 700 219,2 тыс. руб.; 
2018 год – 2 585 124,1 тыс. руб.; 
2019 год – 2 606 582,7 тыс. руб.; 
областной бюджет (далее – ОБ): 22 049 819,0 тыс. руб., из них: 
2014 год – 3 370 869,6 тыс. руб.; 
2015 год – 3 590 862,7 тыс. руб.; 
2016 год – 3 715 593,9 тыс. руб.; 
2017 год – 3 727 621,9 тыс. руб.; 
2018 год – 3 822 450,0 тыс. руб.; 
2019 год – 3 822 420,9 тыс. руб.; 
федеральный бюджет (далее – ФБ): 21 140,3 тыс. руб., из них: 
2014 год – 10 860,1 тыс. руб.; 
2015 год – 3 513,5 тыс. руб.; 
2016 год – 6 766,7 тыс. руб.». 
1.2. Внести в раздел I «Подпрограмма «Модернизация образования в городе 

Мурманске» на 2014 – 2019 годы» следующие изменения: 
1.2.1. Строку «Важнейшие целевые показатели (индикаторы) реализации 

подпрограммы» дополнить новыми абзацами следующего содержания: 
«- доля зданий учреждений, подведомственных КО, в которых проведена 

реконструкция систем теплоснабжения, от общего числа зданий, требующих 
реконструкции; 

- доля зданий учреждений, подведомственных КО, в которых проведена 
реконструкция систем водоснабжения, от общего числа зданий, требующих 
реконструкции; 

- доля зданий учреждений, подведомственных КО, в которых проведена 
реконструкция систем водоотведения, от общего числа зданий, требующих 
реконструкции». 

1.2.2. Строку «Финансовое обеспечение подпрограммы» паспорта 
подпрограммы изложить в следующей редакции: 

«Всего по подпрограмме: 1 593 654,7 тыс. руб., в т.ч.: 
МБ: 1 559 024,6 тыс. руб., из них: 
2014 год – 202 029,1 тыс. руб.; 
2015 год – 204 262,7 тыс. руб.; 
2016 год – 343 405,3 тыс. руб.; 
2017 год – 308 175,3 тыс. руб.; 
2018 год – 252 155,0 тыс. руб.; 
2019 год – 248 997,2 тыс. руб.; 
ОБ: 21 450,0 тыс. руб., из них: 
2014 год – 2 500,0 тыс. руб.; 
2015 год – 18 950,0 тыс. руб.; 
ФБ: – 13 180,1 тыс. руб., из них: 



 3

2014 год – 2 899,9 тыс. руб.; 
2015 год – 3 513,5 тыс. руб.; 
2016 год – 6 766,7 тыс. руб.». 
1.2.3. Строки №№ 2, 4, 7, 15, 17, 18, 19, 20 пункта 2 «Основные цели 

подпрограммы, целевые показатели (индикаторы) реализации подпрограммы» 
изложить в следующей редакции: 
№ 
п/п 

Цель, показатели (индикаторы) Ед. 
изм. 

Значение показателя (индикатора) 

Отчет-
ный год 

Теку-
щий 
год 

Годы реализации подпрограммы 

2012 
год 

2013 
год 

2014 
год 

2015 
год 

2016 
год 

2017 
год 

2018 
год 

2019 
год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
2 Обеспеченность детей 

дошкольного возраста местами 
в дошкольных образовательных 
организациях м

ес
т 
н
а 

1
0

0
0

 де
те

й 806 819 830 855 857 800 800 800 

4 Удельный вес численности 
обучающихся муниципальных 
организаций общего 
образования, обучающихся в 
соответствии с новым 
федеральным государственным 
образовательным стандартом 

% 28,0 36,0 45,0 63,1 72,9 75,91 86,44 95,66 

7 Удельный вес численности 
учителей в возрасте до 30 лет в 
общей численности учителей 
общеобразовательных 
организаций 

% 17,0 20,0 21,0 22,0 22,0 16,2 16,2 16,2 

15 Доля образовательных 
организаций, осуществляющих 
физическую охрану 

% 29,2 31,0 31,0 31,0 31,0 33,6 33,6 33,6 

17 Доля образовательных 
организаций, имеющих 
неустраненные предписания 
государственного пожарного 
надзора 

% 38,5 60,0 54,6 50,0 45,0 45,0 45,0 45,0 

18 Доля зданий учреждений, 
подведомственных КО, в 
которых проведена 
реконструкция систем 
теплоснабжения, от общего 
числа зданий, требующих 
реконструкции 

% - - - - - 3,0 3,0 3,0 

19 Доля зданий учреждений, 
подведомственных КО, в 
которых проведена 
реконструкция систем 
водоснабжения, от общего числа 
зданий, требующих 
реконструкции 

% - - - - - 3,0 3,0 3,0 

20 

Доля зданий учреждений, 
подведомственных КО, в 
которых проведена 
реконструкция систем 
водоотведения, от общего числа 
зданий, требующих 
реконструкции 

% - - - - - 3,0 3,0 3,0 



 4

1.2.4. Подпункт 3.2 «Перечень основных мероприятий подпрограммы на 2016 
– 2019 годы» пункта 3 «Перечень основных мероприятий подпрограммы» 
изложить в новой редакции согласно приложению № 1 к настоящему 
постановлению. 

1.2.5. Пункт 4 «Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы» 
изложить в новой редакции согласно приложению № 2 к настоящему 
постановлению. 

1.3. Внести в раздел IV «Ведомственная целевая программа «Доступное и 
качественное дошкольное образование» на 2014 – 2019 годы» следующие 
изменения: 

1.3.1. Строку «Финансовое обеспечение ВЦП» паспорта ВЦП изложить в 
следующей редакции: 

«Всего по ВЦП: 15 157 270,1 тыс. руб., в т.ч.: 
МБ: 5 584 530,8 тыс. руб., из них: 
2014 год – 836 649,1 тыс. руб.; 
2015 год – 881 583,0 тыс. руб.; 
2016 год – 947 274,0 тыс. руб.; 
2017 год – 978 090,6 тыс. руб.; 
2018 год – 964 342,8 тыс. руб.; 
2019 год – 976 591,3 тыс. руб.; 
ОБ: 9 572 517,1 тыс. руб., из них: 
2014 год – 1 450 011,5 тыс. руб.; 
2015 год – 1 510 425,6 тыс. руб.; 
2016 год – 1 589 725,1 тыс. руб.; 
2017 год – 1 634 427,3 тыс. руб.; 
2018 год – 1 693 963,8 тыс. руб.; 
2019 год – 1 693 963,8 тыс. руб.; 
ФБ: – 222,2 тыс. руб., из них: 
2014 год – 222,2 тыс. руб.». 
1.3.2. Строку № 2 пункта 2 «Основные цели ВЦП, целевые показатели 

(индикаторы) реализации ВЦП» изложить в следующей редакции: 
№ 
п/п 

Цель, показатели (индикаторы) Ед. 
изм. 

Значение показателя (индикатора) 

Отчет-
ный год 

Теку-
щий 
год 

Годы реализации подпрограммы 

2012 
год 

2013 
год 

2014 
год 

2015 
год 

2016 
год 

2017 
год 

2018 
год 

2019 
год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
2 Обеспеченность населения 

услугами дошкольного 
образования (отношение 
численности детей от 1 до 6 
лет, которым предоставлена 
возможность получать услуги 
дошкольного образования, к 
численности детей в возрасте 
от 1 до 6 лет) 

% 87,4 88,0 90,0 93,0 95,0 87,5 87,5 87,5 

 



 5

1.3.3. Подпункт 3.2 «Перечень основных мероприятий ВЦП на 2016 – 2019 
годы» пункта 3 «Перечень основных мероприятий ВЦП» изложить в новой 
редакции согласно приложению № 3 к настоящему постановлению. 

1.3.4. Пункт 4 «Обоснование ресурсного обеспечения ВЦП» изложить в 
новой редакции согласно приложению № 4 к настоящему постановлению. 

1.4. Строки №№ 2, 3, 4 пункта 2 «Основные цели ВЦП, целевые показатели 
(индикаторы) реализации ВЦП» раздела V «Ведомственная целевая программа 
«Обеспечение предоставления муниципальных услуг (работ) в сфере общего и 
дополнительного образования» на 2014 – 2019 годы» изложить в следующей 
редакции: 
№ 
п/п 

Цель, показатели 
(индикаторы) 

                  Значение показателя (индикатора) 

Отчет-
ный год 

Теку-
щий год

Годы реализации ВЦП 

2012 
год 

2013 
год 

2014 
год 

2015 
год 

2016 
год 

2017 
год 

2018 
год 

2019 
год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

2 Доля выпускников 
муниципальных 
общеобразовательных 
организаций, не сдавших 
единый государственный 
экзамен, в общей 
численности выпускников 
муниципальных 
общеобразовательных 
организаций 

% 1,12 1,0 1,0 0,99 0,98 0,45 0,45 0,45 

3 Охват детей в возрасте 5-18 
лет программами 
дополнительного 
образования (удельный вес 
численности детей, 
получающих услуги 
дополнительного 
образования, в общей 
численности детей в возрасте 
5-18 лет) 

% 65,2 65,5 67,4 67,4 67,4 70,9 71,0 71,0 

4 Отношение среднего балла 
единого государственного 
экзамена (в расчете на один 
предмет) в 10% школ с 
лучшими результатами 
единого государственного 
экзамена к среднему баллу 
единого государственного 
экзамена (в расчете на 1 
предмет) в 10% школ с 
худшими результатами 
единого государственного 
экзамена 

% 1,65 1,63 1,6 1,6 1,6 1,3 1,3 1,3 

1.5. Строку № 1 пункта 2 «Основные цели ВЦП, целевые показатели 
(индикаторы) реализации ВЦП» раздела VI Ведомственная целевая программа 
«Школьное питание» на 2014 – 2019 годы» изложить в следующей редакции: 

 
 



 6

№ 
п/п 

Цель, показатели (индикаторы) Ед. 
изм. 

Значение показателя (индикатора) 

Отчет-
ный 
год 

Теку-
щий 
год 

Годы реализации ВЦП 

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
1 Доля обучающихся 

общеобразовательных 
организаций, в том числе 
общеобразовательных 
организаций, реализующих 
программы дошкольного и 
начального общего 
образования, обеспеченных  
организованным горячим 
питанием за счет всех 
источников финансирования, в 
общем количестве 
обучающихся, фактически 
посещавших данные 
организации  

% 76,9 79,1 89,3 90,4 90,6 92,0 92,5 92,5 

2. Управлению финансов администрации города Мурманска         (Умушкина 
О.В.) обеспечить финансирование реализации муниципальной программы города 
Мурманска «Развитие образования» на 2014 – 2019 годы в объеме, установленном 
решением Совета депутатов города Мурманска о бюджете муниципального 
образования город Мурманск на соответствующий финансовый год. 

3. Отделу информационно-технического обеспечения и защиты информации 
администрации города Мурманска (Кузьмин А.Н.) организовать размещение 
настоящего постановления с приложениями на официальном сайте администрации 
города Мурманска в сети Интернет. 

4. Редакции газеты «Вечерний Мурманск» (Хабаров В.А.) опубликовать 
настоящее постановление с приложениями. 

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального 
опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 28.05.2017. 

6. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на  
заместителя главы администрации города Мурманска Левченко Л.М. 

 
 

Глава администрации  
города Мурманска А.И. Сысоев 

 

  



  
                                  Приложение № 1 

к постановлению администрации 
города Мурманска 

от 28.06.2017 № 2082 
 
 

3.2. Перечень основных мероприятий подпрограммы на 2016 - 2019 годы 
 

№ 
п/п 

Цель, задачи, основные мероприятия 

Срок 
выполне- 

ния 
(квартал, 

год) 

Источ-
ники 

финан-
сирова-

ния 

Объемы финансирования, тыс. руб. 
Показатели (индикаторы) результативности 

выполнения основных мероприятий 
Исполнители

, перечень 
организаций, 
участвующих 
в реализации 
основных 

мероприятий 

всего 2016 год 2017 год 2018 год 2019 год 
Наименование, ед. 

измерения 
2016 
год 

2017 
год 

2018 
год 

2019 
год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 
Цель: создание в системе дошкольного, общего и дополнительного образования равных возможностей получения качественного образования и позитивной социализации детей 

1 
Основное мероприятие: развитие 
современной инфраструктуры 
системы образования 

2016 - 
2019 

Всего: 943692,2   321776,3   261160,3   172702,4   188053,2   Количество 
учреждений, в 
которых 
реализуются 
мероприятия по 
развитию 
современной 
инфраструктуры 
системы 
образования, ед. 

147 142 142 142 
КО, ОУ, 
учреждения 
образования 

в т.ч.:              
МБ  936925,5   315009,6   261160,3   172 702,4   188053,2   
ОБ 0,0   0,0   0,0   0,0   0,0   

ФБ 6766,7   6766,7   0,0   0,0   0,0   

1.1. 

Расходы на обеспечение 
деятельности (оказание услуг) 
подведомственных учреждений, в 
том числе на предоставление 
муниципальным бюджетным и 
автономным учреждениям субсидий 

2016 - 
2019 

Всего: 810026,0   301105,8   246813,8   131053,2   131053,2   

Количество 
обслуживаемых 
спортивных 
площадок, шт. 

27 23 23 23 

КО, ОУ, 
учреждения 
образования 

в т.ч.:            

Количество 
учеников, 
обучающихся по 
программе 
«Мурманский 
международный 
лицей», чел. 

510 523 541,3 542 

МБ  810026,0   301105,8   246813,8   131053,2   131053,2   

Количество 
проведенных 
муниципальных 
конкурсов 

6 6 6 6 



2 

№ 
п/п 

Цель, задачи, основные мероприятия 

Срок 
выполне- 

ния 
(квартал, 

год) 

Источ-
ники 

финан-
сирова-

ния 

Объемы финансирования, тыс. руб. 
Показатели (индикаторы) результативности 

выполнения основных мероприятий 
Исполнители

, перечень 
организаций, 
участвующих 
в реализации 
основных 

мероприятий 

всего 2016 год 2017 год 2018 год 2019 год 
Наименование, ед. 

измерения 
2016 
год 

2017 
год 

2018 
год 

2019 
год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 
профессионального 
мастерства 
педагогов, ед. 

ОБ 0,0   0,0   0,0   0,0   0,0   

Осуществление 
организации 
проведения и 
награждения 
победителей и 
участников 
конкурса шоу-
программ 
образовательных 
организаций 
«Весенние 
фантазии» (да – 1, 
нет – 0) 

1 1 1 1 

ФБ 0,0   0,0   0,0   0,0   0,0   

Количество 
учреждений, в 
которых 
осуществлены 
мероприятия по 
комплексной 
безопасности, ед. 

147 142 142 142 

Своевременное 
устранение 
аварийных 
ситуаций с целью 
обеспечения 
уставной 
деятельности 
подведомственных 
учреждений (да – 
1; нет – 0) 

1 1 1 1 

Количество 
образовательных 
учреждений в 
которых заменены 
оконные блоки в 
рамках реализации 

10 5 4 3 



3 

№ 
п/п 

Цель, задачи, основные мероприятия 

Срок 
выполне- 

ния 
(квартал, 

год) 

Источ-
ники 

финан-
сирова-

ния 

Объемы финансирования, тыс. руб. 
Показатели (индикаторы) результативности 

выполнения основных мероприятий 
Исполнители

, перечень 
организаций, 
участвующих 
в реализации 
основных 

мероприятий 

всего 2016 год 2017 год 2018 год 2019 год 
Наименование, ед. 

измерения 
2016 
год 

2017 
год 

2018 
год 

2019 
год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 
программы 
«Теплое окно», ед. 
Количество 
учреждений, в 
которых 
проведены 
мероприятия по 
модернизации  
стадионов, ед. 

2 1 2 0 

Количество 
учреждений в 
которых 
осуществляются  
мероприятия по 
реконструкции и 
модернизации 
систем тепло- и 
водоснабжения, 
путем развития 
комплексной 
информационной 
системы, 
обеспечивающей 
прогнозирование, 
мониторинг и 
предупреждение 
аварийных 
ситуаций, ед. 

34 0 0 0 

Количество 
учреждений, в 
которых 
осуществлены 
мероприятия по 
установке систем 
видеонаблюдения, 
ед. 

34 15 6 0 

Количество 
зданий, в которых 
проведена 
подготовка к 

8 3 0 0 



4 

№ 
п/п 

Цель, задачи, основные мероприятия 

Срок 
выполне- 

ния 
(квартал, 

год) 

Источ-
ники 

финан-
сирова-

ния 

Объемы финансирования, тыс. руб. 
Показатели (индикаторы) результативности 

выполнения основных мероприятий 
Исполнители

, перечень 
организаций, 
участвующих 
в реализации 
основных 

мероприятий 

всего 2016 год 2017 год 2018 год 2019 год 
Наименование, ед. 

измерения 
2016 
год 

2017 
год 

2018 
год 

2019 
год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 
реконструкции 
систем 
теплоснабжения, 
водоснабжения, 
водоотведения, ед. 
Количество 
зданий, в которых 
проведена 
реконструкция 
систем 
теплоснабжения, 
водоснабжения, 
водоотведения, ед. 

0 12 0 0 

Количество 
зданий, по 
которым 
проведено 
техническое 
обследование и 
разработана ПСД, 
ед. 

0 14 0 0 

Количество 
зданий, в которых 
проведена 
подготовка к 
реконструкции 
систем 
теплоснабжения, 
ед. 

8 1 0 0 

Количество 
зданий, в которых 
проведена 
подготовка к 
реконструкции 
систем 
водоснабжения, 
ед. 

8 1 0 0 

Количество 
зданий, в которых 
проведена 

8 1 0 0 



5 

№ 
п/п 

Цель, задачи, основные мероприятия 

Срок 
выполне- 

ния 
(квартал, 

год) 

Источ-
ники 

финан-
сирова-

ния 

Объемы финансирования, тыс. руб. 
Показатели (индикаторы) результативности 

выполнения основных мероприятий 
Исполнители

, перечень 
организаций, 
участвующих 
в реализации 
основных 

мероприятий 

всего 2016 год 2017 год 2018 год 2019 год 
Наименование, ед. 

измерения 
2016 
год 

2017 
год 

2018 
год 

2019 
год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 
подготовка к 
реконструкции 
систем 
водоотведения, ед. 
Количество 
зданий, в которых 
проведена 
реконструкция 
систем 
теплоснабжения, 
ед. 

0 4 0 0 

Количество 
зданий, в которых 
проведена 
реконструкция 
систем 
водоснабжения, 
ед. 

0 4 0 0 

Количество 
зданий, в которых 
проведена 
реконструкция 
систем 
водоотведения, ед. 

0 4 0 0 

1.2. 
Мероприятия государственной 
программы Российской Федерации 
"Доступная среда" на 2011-2020 годы 

2016 Всего: 6766,7   6766,7   0,0   0,0   0,0   

Доля 
образовательных 
организаций 
дополнительного 
образования, в 
которых создана 
безбарьерная среда 
для инклюзивного 
образования детей-
инвалидов, детей с 
ограниченными 
возможностями 
здоровья, в общем 
количестве 
образовательных 
организаций 

5,3  -  -  - КО, ОУ 



6 

№ 
п/п 

Цель, задачи, основные мероприятия 

Срок 
выполне- 

ния 
(квартал, 

год) 

Источ-
ники 

финан-
сирова-

ния 

Объемы финансирования, тыс. руб. 
Показатели (индикаторы) результативности 

выполнения основных мероприятий 
Исполнители

, перечень 
организаций, 
участвующих 
в реализации 
основных 

мероприятий 

всего 2016 год 2017 год 2018 год 2019 год 
Наименование, ед. 

измерения 
2016 
год 

2017 
год 

2018 
год 

2019 
год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 
дополнительного 
образования, % 

в т.ч.:            

Количество 
образовательных 
организаций 
дополнительного 
образования, в 
которых создана 
безбарьерная среда 
для инклюзивного 
образования детей-
инвалидов, детей с 
ограниченными 
возможностями 
здоровья, в общем 
количестве 
образовательных 
организаций 
дополнительного 
образования, ед. 

1  -  -  - 

МБ  0,0   0,0   0,0   0,0   0,0   

Доля дошкольных 
образовательных 
организаций, в 
которых создана 
универсальная 
безбарьерная среда 
для инклюзивного 
образования детей-
инвалидов, в 
общем количестве 
дошкольных 
образовательных 
организаций, % 

9,6  -  -  - 

ОБ 0,0   0,0   0,0   0,0   0,0   Количество 
дошкольных 
образовательных 
организаций, в 
которых создана 
универсальная 
безбарьерная среда 

7  -  -  - 
ФБ 6766,7   6766,7   0,0   0,0   0,0   



7 

№ 
п/п 

Цель, задачи, основные мероприятия 

Срок 
выполне- 

ния 
(квартал, 

год) 

Источ-
ники 

финан-
сирова-

ния 

Объемы финансирования, тыс. руб. 
Показатели (индикаторы) результативности 

выполнения основных мероприятий 
Исполнители

, перечень 
организаций, 
участвующих 
в реализации 
основных 

мероприятий 

всего 2016 год 2017 год 2018 год 2019 год 
Наименование, ед. 

измерения 
2016 
год 

2017 
год 

2018 
год 

2019 
год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 
для инклюзивного 
образования детей-
инвалидов, в 
общем количестве 
дошкольных 
образовательных 
организаций, ед. 

1.3. 

Софинансирование за счет средств 
местного бюджета к расходам 
федерального бюджета на 
реализацию мероприятий 
государственной программы 
Российской Федерации "Доступная 
среда" на 2011-2020 годы 

2016 

Всего: 2900,0   2900,0   0,0   0,0   0,0   Доля 
общеобразователь

ных организаций, 
в которых создана 
универсальная 
безбарьерная среда 
для инклюзивного 
образования детей-
инвалидов, в 
общем количестве 
общеобразователь

ных организаций, 
% 

20  -  -  - 

КО, ОУ 

в т.ч.:            

МБ  2900,0   2900,0   0,0   0,0   0,0   

ОБ 0,0   0,0   0,0   0,0   0,0   Количество 
общеобразователь

ных организаций, 
в которых создана 
универсальная 
безбарьерная среда 
для инклюзивного 
образования детей-
инвалидов, в 
общем количестве 
общеобразователь

ных организаций, 
ед. 

10  -  -  - 
ФБ 0,0   0,0   0,0   0,0   0,0   

1.4. 
Строительство (реконструкция) 
объектов дошкольного образования 

2016 - 
2019 

Всего: 74270,7   10943,8   11677,7   41649,2   10000,0   Количество 
дошкольных 
образовательных 
учреждений, в 
которых 
осуществлены 
мероприятия по 

1 0 0 0 
КГТР, 
ММКУ УКС 

в т.ч.:            
МБ  74270,7   10943,8   11677,7   41649,2   10000,0   

ОБ 0,0   0,0   0,0   0,0   0,0   



8 

№ 
п/п 

Цель, задачи, основные мероприятия 

Срок 
выполне- 

ния 
(квартал, 

год) 

Источ-
ники 

финан-
сирова-

ния 

Объемы финансирования, тыс. руб. 
Показатели (индикаторы) результативности 

выполнения основных мероприятий 
Исполнители

, перечень 
организаций, 
участвующих 
в реализации 
основных 

мероприятий 

всего 2016 год 2017 год 2018 год 2019 год 
Наименование, ед. 

измерения 
2016 
год 

2017 
год 

2018 
год 

2019 
год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 
реконструкции 
здания, ед. 

ФБ 0,0   0,0   0,0   0,0   0,0   

Количество 
дошкольных 
образовательных 
учреждений, в 
которых 
осуществлены 
работы по 
устройству 
запасных 
эвакуационных 
выходов, ед.  

8 5 5 5 

1.5. 
Строительство (реконструкция) 
объектов общего и дополнительного 
образования 

2016 - 
2019 

Всего: 49728,8   60,0   2668,8   0,0   47000,0   Количество 
образовательных 
учреждений, в 
которых проведена 
реконструкция, ед. 

1 0 0 1 

КГТР, 
ММКУ УКС 

в т.ч.:              

МБ  49728,8   60,0   2668,8   0,0   47000,0   Количество 
объектов общего и 
дополнительного 
образования, в 
которых 
осуществлены 
работы по 
устройству 
запасных 
эвакуационных 
выходов, ед.  

0 1 0 0 

ОБ 0,0   0,0   0,0   0,0   0,0   

ФБ 0,0   0,0   0,0   0,0   0,0   

2 
Основное мероприятие: мероприятия 
по улучшению технических 
характеристик объектов образования 

2016 -
2019 

Всего: 215807,3 28395,7   47015,0 79452,6   60944,0   

Количество 
образовательных 
учреждений, в 
которых 
проведены 
мероприятия по 
улучшению 
технических 
характеристик, ед. 

5 5 2 5 
КГТР, 
ММКУ УКС 

в т.ч.:           Количество 
созданных 

2 11 0 0 
МБ  215807,3 28395,7   47015,0 79452,6   60944,0   



9 

№ 
п/п 

Цель, задачи, основные мероприятия 

Срок 
выполне- 

ния 
(квартал, 

год) 

Источ-
ники 

финан-
сирова-

ния 

Объемы финансирования, тыс. руб. 
Показатели (индикаторы) результативности 

выполнения основных мероприятий 
Исполнители

, перечень 
организаций, 
участвующих 
в реализации 
основных 

мероприятий 

всего 2016 год 2017 год 2018 год 2019 год 
Наименование, ед. 

измерения 
2016 
год 

2017 
год 

2018 
год 

2019 
год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 
ОБ 0,0   0,0   0,0   0,0   0,0   технических 

условий, 
экспертиз, отборов 
проб, ед. 

ФБ 0,0   0,0   0,0   0,0   0,0   

2.1. 
Капитальный ремонт объектов 
дошкольного образования 

2016 - 
2019 

Всего: 38887,3   6457,7   11602,6   11042,0   9785,0   

Количество 
дошкольных 
образовательных 
учреждений, в 
которых проведен 
капитальный 
ремонт кровли, ед. 

2 1 1 1 

КГТР, 
ММКУ УКС 

в т.ч.:           Количество 
дошкольных 
учреждений, в 
которых проведен 
ремонт подпорной 
стенки, ед.  

0 1 0 0 
МБ 38887,3   6457,7   11602,6  11042,0   9785,0   

ОБ 0,0   0,0   0,0   0,0   0,0   Количество 
экспертиз 
проектной 
документации, ед.  

1 7 1 0 
ФБ 0,0   0,0   0,0   0,0   0,0   

2.2. 
Капитальный ремонт объектов 
общего и дополнительного 
образования 

2016 - 
2019 

Всего: 176920,0 21938,0   35412,4 68410,6   51159,0   Количество 
общеобразователь

ных учреждений, в 
которых проведен 
капитальный 
ремонт кровли , ед. 

3 2 2 1 

КГТР, 
ММКУ УКС 

в т.ч.:           

МБ 176920,0 21938,0   35412,4 68410,6   51159,0   

Осуществление 
работ по 
присоединению к 
электрическим 
сетям базы отдыха 
«Парус», (да-1, нет 
-0) 

1 1 1 0 

ОБ 0,0   0,0   0,0   0,0   0,0   

Количество 
отборов проб и 
исследование 
воды, ед. 

2 1 0 0 

ФБ 0,0   0,0   0,0   0,0   0,0   
Количество 
созданных 

3 3 0 0 



10 

№ 
п/п 

Цель, задачи, основные мероприятия 

Срок 
выполне- 

ния 
(квартал, 

год) 

Источ-
ники 

финан-
сирова-

ния 

Объемы финансирования, тыс. руб. 
Показатели (индикаторы) результативности 

выполнения основных мероприятий 
Исполнители

, перечень 
организаций, 
участвующих 
в реализации 
основных 

мероприятий 

всего 2016 год 2017 год 2018 год 2019 год 
Наименование, ед. 

измерения 
2016 
год 

2017 
год 

2018 
год 

2019 
год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 
технических 
условий, 
экспертиз, 
изысканий, ед. 
Количество 
общеобразователь

ных учреждений, в 
которых проведен 
ремонт подпорной 
стенки, ед. 

1 1 0 0 

  Всего по подпрограмме:   

Всего: 1159499,5 350172,0   308175,3   252155,0   248997,2   

            
в т.ч.:          
МБ 1152732,8 343405,3   308175,3   252155,0   248997,2   
ОБ 0,0   0,0   0,0   0,0   0,0   
ФБ 6 766,7   6 766,7   0,0   0,0   0,0   

 
Детализация направлений расходов на 2016 - 2019 годы 

 

№ п/п Цель, задачи, основные мероприятия 
Источники 
финансиро-

вания 

Объемы финансирования, тыс. руб. 

всего 2016 год 2017 год 2018 год 2019 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1 
Основное мероприятие: развитие современной инфраструктуры системы 
образования, всего, из них: 

Всего: 943 692,2   321 776,3   261 160,3   172 702,4   188 053,2   
в т.ч:           
МБ 936 925,5   315 009,6   261 160,3   172 702,4   188 053,2   
ФБ 6 766,7   6 766,7   0,0   0,0   0,0   

1.1. 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 
подведомственных учреждений, в том числе на предоставление 
муниципальным бюджетным и автономным учреждениям субсидий, 
всего, из них: 

МБ 810 026,0   301 105,8   246 813,8   131 053,2   131 053,2   

1.1.1. Обслуживание спортивных площадок образовательных организаций МБ 10 800,0   4 950,0   1 950,0   1 950,0   1 950,0   

1.1.2. 
Организация проведения и награждение победителей и участников 
муниципальных конкурсов профессионального мастерства педагогов 

МБ 7 488,9   2 343,4   2 048,5   1 548,5   1 548,5   



11 

№ п/п Цель, задачи, основные мероприятия 
Источники 
финансиро-

вания 

Объемы финансирования, тыс. руб. 

всего 2016 год 2017 год 2018 год 2019 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1.1.3. 
Организация проведения и награждение победителей и участников 
конкурса шоу-программ образовательных организаций «Весенние 
фантазии» 

МБ 6 644,9   2 644,9   2 000,0   1 000,0   1 000,0   

1.1.4. 
Создание условий для поддержки обучающихся, имеющих повышенные 
образовательные и творческие способности 

МБ 4 580,6   860,0   3 720,6   0,0   0,0   

1.1.5. Ремонт фасадов МБ 5 597,9   5 597,9   0,0   0,0   0,0   
1.1.6. Ремонт кровли МБ 25 892,7   9 136,7   7 332,0   4 712,0   4 712,0   
1.1.7. Замена и ремонт систем освещения и электроснабжения МБ 17 719,1   2 937,4   8 335,7   3 223,0   3 223,0   
1.1.8. Ремонт систем отопления и вентиляции МБ 39 943,1   11 901,8   16 917,3   5 562,0   5 562,0   
1.1.9. Ремонт систем водоснабжения, канализации МБ 12 581,6   7 775,4   4 806,2   0,0   0,0   
1.1.10. Ремонт дренажной системы МБ 985,6   0,0   492,8   492,8   0,0   

1.1.11. 
Общестроительные работы (замена окон, оборудование запасных 
эвакуационных выходов, ремонт полов, туалетов с установкой 
сантехоборудования душевых, крылец, отмостков, коридоров и пр.) 

МБ 174 379,4   38 531,7   31 098,5   47 128,2   57 621,0   

1.1.12. Асфальтирование территорий МБ 524,6   524,6   0,0   0,0   0,0   
1.1.13. Восстановление ограждения территории образовательных учреждений МБ 11 596,5   10 396,5   1 200,0   0,0   0,0   

1.1.14. 
Приобретение строительных материалов для проведения ремонтных 
работ без привлечения подрядных организаций при подготовке ОУ к 
новому учебному году 

МБ 35 553,5   9 475,4   8 692,7   8 692,7   8 692,7   

1.1.15. Противопожарные мероприятия МБ 9 504,1   1 772,1   3 244,0   2 244,0   2 244,0   
1.1.16. Приобретение мебели и оборудования для обеденных и актовых залов МБ 3 600,0   3 600,0   0,0   0,0   0,0   

1.1.17. 

Создание безбарьерной среды для обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья в образовательных учреждениях, в рамках 
реализации государственной программы РФ «Доступная среда» на 2011-
2020 годы  

МБ 1 537,7   1 537,7   0,0   0,0   0,0   

1.1.18. 
Реконструкция и модернизация систем тепло- и водоснабжения путем 
развития комплексной информационной системы, обеспечивающей 
прогнозирование, мониторинг и предупреждение аварийных ситуаций 

МБ 29 660,0   29 660,0   0,0   0,0   0,0   

1.1.19. Модернизация стадионов  МБ 43 252,1   15 437,1   17 815,0   10 000,0   0,0   
1.1.20. Благоустройство футбольного поля (ДЮСШ № 10) МБ 928,0   928,0   0,0   0,0   0,0   

1.1.21. 
Проведение ремонтных работ по ликвидации аварийных ситуаций и 
замена оборудования, находящегося в аварийном состоянии, в 
подведомственных учреждениях  

МБ 41 164,4   12 664,4   9 500,0   9 500,0   9 500,0   

1.1.22. 
Замена оконных блоков в образовательных учреждениях в рамках 
реализации программы «Теплое окно» 

МБ 74 330,2   14 330,2   30 000,0   15 000,0   15 000,0   

1.1.23. Установка систем видеонаблюдения в образовательных учреждениях МБ 36 946,4   24 646,4   12 300,0   0,0   0,0   

1.1.24. 
Приобретение технологического оборудования в муниципальных 
дошкольных учреждениях 

МБ 11 006,7   11 006,7   0,0   0,0   0,0   



12 

№ п/п Цель, задачи, основные мероприятия 
Источники 
финансиро-

вания 

Объемы финансирования, тыс. руб. 

всего 2016 год 2017 год 2018 год 2019 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 
1.1.25. Установка детской площадки на территории МБОУ СОШ № 16  МБ 2 893,3   2 893,3   0,0   0,0   0,0   

1.1.26. 
Организация и проведение шествия в рамках Всероссийской акции 
«Бессмертный полк» 

МБ 925,0   700,0   225,0   0,0   0,0   

1.1.27. 
Осуществление ремонтных работ и приобретение оборудования для 
создания дополнительных мест в дошкольных образовательных 
организациях 

МБ 1 683,8   1 683,8   0,0   0,0   0,0   

1.1.28. 
Оснащение помещений медицинского назначения образовательных 
учреждений  

МБ 13 427,2   13 427,2   0,0   0,0   0,0   

1.1.29. 
Приобретение автотранспортных средств образовательными 
организациями и учреждениями образования в рамках обеспечения 
исполнения уставной деятельности 

МБ 10 289,2   2 139,2   8 150,0   0,0   0,0   

1.1.30. 
Осуществление текущего ремонта в учреждениях дополнительного 
образования  

МБ 35 985,5   0,0   15 985,5   10 000,0   10 000,0   

1.1.31. Осуществление текущего ремонта актового зала МБОУ СОШ № 13 МБ 7 000,0   0,0   7 000,0   0,0   0,0   

1.1.32. 
Улучшение технических характеристик систем теплоснабжения, 
водоснабжения и водоотведения ОУ города Мурманска  

МБ 100 000,0   56 000,0   44 000,0   0,0   0,0   

1.1.32.1. 
Проведение технического обследования и разработка проектной 
документации на реконструкцию систем теплоснабжения, водоснабжения 
и водоотведения 

МБ 2 000,0   0,0   2 000,0   0,0   0,0   

1.1.32.2. 
Подготовительные работы для проведения реконструкции систем 
теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения 

МБ 23 461,7   16 461,7   7 000,0   0,0   0,0   

1.1.32.3. Реконструкция систем теплоснабжения, водоснабжения, водоотведения МБ 74 538,3   39 538,3   35 000,0   0,0   0,0   

1.1.33. 
Установка систем ограничения доступа в дошкольные образовательные 
учреждения. 

МБ 1 604,0   1 604,0   0,0   0,0   0,0   

1.1.34. 
Установка малых архитектурных форм в общеобразовательных 
учреждениях 

МБ 30 000,0   0,0   10 000,0   10 000,0   10 000,0   

1.2. 
Мероприятия государственной программы Российской федерации 
"Доступная среда" на 2011-2020 годы 

ФБ 6 766,7   6 766,7   0,0   0,0   0,0   

1.2.1. 

Создание в дошкольных образовательных, общеобразовательных 
организациях, организациях дополнительного образования (в том числе 
организациях, осуществляющих образовательную деятельность по 
адаптированным основным общеобразовательным программам) условий 
для получения детьми-инвалидами качественного образования 

ФБ 5 016,7   5 016,7   0,0   0,0   0,0   

1.2.2. 

Осуществление мероприятий по поддержке учреждения спортивной 
направленности по адаптивной физической культуре и спорту – 
муниципального бюджетного образовательного учреждения 
дополнительного образования детей г. Мурманска детско-юношеская 
спортивно-адаптивная школа № 15 

ФБ 1 750,0   1 750,0   0,0   0,0   0,0   



13 

№ п/п Цель, задачи, основные мероприятия 
Источники 
финансиро-

вания 

Объемы финансирования, тыс. руб. 

всего 2016 год 2017 год 2018 год 2019 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1.3. 
Софинансирование за счет средств местного бюджета к расходам 
федерального бюджета на реализацию мероприятий государственной 
программы Российской Федерации "Доступная среда" на 2011-2020 годы 

МБ 2 900,0   2 900,0   0,0   0,0   0,0   

1.3.1. 

Софинансирование за счет средств местного бюджета расходов на 
создание в дошкольных образовательных, общеобразовательных 
организациях, организациях дополнительного образования (в том числе 
организациях, осуществляющих образовательную деятельность по 
адаптированным основным общеобразовательным программам) условий 
для получения детьми-инвалидами качественного образования 

МБ 2 150,0   2 150,0   0,0   0,0   0,0   

1.3.2. 

Софинансирование за счет средств местного бюджета расходов на 
осуществление мероприятий по поддержке учреждения спортивной 
направленности по адаптивной физической культуре и спорту – 
муниципального бюджетного образовательного учреждения 
дополнительного образования детей г. Мурманска детско-юношеская 
спортивно-адаптивная школа № 15 

МБ 750,0   750,0   0,0   0,0   0,0   

1.4. 
Строительство (реконструкция) объектов дошкольного образования, 
всего, из них: 

МБ 74 270,7   10 943,8   11 677,7   41 649,2   10 000,0   

1.4.1. Устройство запасных эвакуационных путей и выходов в ДОУ МБ 40 699,0   9 021,3   11 677,7   10 000,0   10 000,0   
1.4.2. Реконструкция здания МДОУ № 121 по пр. Кольский, дом 108, корпус 4 МБ 1 922,5   1 922,5   0,0   0,0   0,0   
1.4.3. Реконструкция здания МДОУ № 109 МБ 31 649,2   0,0   0,0   31 649,2   0,0   

1.5. 
Строительство (реконструкция) объектов общего и дополнительного 
образования, всего, из них: 

МБ 49 728,8   60,0   2 668,8   0,0   47 000,0   

1.5.1. Реконструкция стадиона гимназии № 8 МБ 47 000,0   0,0   0,0   0,0   47 000,0   

1.5.2. 
Строительство здания филиала СОШ № 27 в районе ул. Капитана 
Орликовой, в том числе топографическая съемка и инженерные 
изыскания для разработки проектной документации 

МБ 60,0   60,0   0,0   0,0   0,0   

1.5.3. 
Устройство запасных эвакуационных путей и выходов в МБОУ г. 
Мурманска «Прогимназия № 40» по адресу: проезд Капитана Тарана, дом 
1 

МБ 2 668,8   0,0   2 668,8   0,0   0,0   

2 
Основное мероприятие: мероприятия по улучшению технических 
характеристик объектов образования, всего, из них: 

МБ 215 807,3 28 395,7   47 015,0 79 452,6   60 944,0   

2.1. Капитальный ремонт объектов дошкольного образования, всего, из них: МБ 38 887,3   6 457,7   11 602,6   11 042,0   9 785,0   

2.1.1. 
Капитальный ремонт кровель МДОУ № 74, МДОУ № 82, МДОУ № 72, 
МДОУ № 101, МДОУ № 109  

МБ 32 266,3   5 661,3   5 778,0   11 042,0   9 785,0   

2.1.2. Капитальный ремонт тепловых сетей и теплового пункта МБДОУ № 39 МБ 15,8   15,8   0,0   0,0   0,0   

2.1.3. 
Капитальный ремонт объекта «Подпорная стенка и поверхностный 
водоотвод МБДОУ г. Мурманска № 95 по адресу: улица Чумбарова-
Лучинского, дом 22»  

МБ 5 614,6   0,0   5 614,6   0,0   0,0   



14 

№ п/п Цель, задачи, основные мероприятия 
Источники 
финансиро-

вания 

Объемы финансирования, тыс. руб. 

всего 2016 год 2017 год 2018 год 2019 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 

2.1.4. 

Предпроектные работы (разборка и последующее восстановление 
конструкций для разработки проектной документации на капитальный 
ремонт и реконструкцию объектов, технические условия, инженерные 
изыскания), экспертиза проектной документации, проверка 
достоверности определения сметной стоимости  

МБ 990,6   780,6   210,0   0,0   0,0   

2.2. 
Капитальный ремонт объектов общего и дополнительного образования, 
всего, из них: 

МБ 176 920,0   21 938,0   35 412,4 68 410,6   51 159,0   

2.2.1. 

Капитальный ремонт крыш в гимназии № 6, СОШ № 27, СОШ № 18, 
гимназия № 5 (монтаж системы  ОПС на гимназии № 5 после капитального 
ремонта крыши), СОШ № 44, прогимназия № 51, СОШ № 1 (разработка 
научно-проектной документации) 

МБ 141 155,4   13 064,2   30 478,4   62 229,4   35 383,4   

2.2.2. 
Технологическое присоединение к электрическим сетям базы отдыха 
«Парус» 

МБ 10 817,2   2 318,0   2 318,0   6 181,2   0,0   

2.2.3. Отбор проб и исследование воды МБ 1 452,5   671,5   781,0   0,0   0,0   
2.2.4. Капитальный ремонт подпорной стенки СОШ № 56 по ул. Седова, д. 8 МБ 7 426,0   5 721,0   1 705,0   0,0   0,0   

2.2.5. 
Капитальный ремонт лестничной клетки МБОУ г. Мурманска СОШ № 1 
по адресу: улица Капитана Буркова, дом 31 

МБ 2 510,0   0,0   0,0   0,0   2 510,0   

2.2.6. 
Капитальный ремонт системы вентиляции спортивного зала СОШ № 20 
по улица- Баумана, д. 40 

МБ 6 100,0   0,0   0,0   0,0   6 100,0   

2.2.7. 
Капитальный ремонт помещений бывшей столярной мастерской МБОУ 
ДОД ДШИ № 1 по адресу: улица Баумана, дом 42 

МБ 2 905,0   0,0   0,0   0,0   2 905,0   

2.2.8. 
Капитальный ремонт актового зала лицея № 4 по ул. Аскольдовцев, д. 
9/22 

МБ 4 260,6   0,0   0,0   0,0   4 260,6   

2.2.9. 

Предпроектные работы (разборка и последующее восстановление 
конструкций для разработки проектной документации на капитальный 
ремонт и реконструкцию объектов, технические условия, инженерные 
изыскания), проверка достоверности определения сметной стоимости  

МБ 293,3   163,3   130,0   0,0   0,0   

 



15 

В целях реализации поставленных задач в рамках текущей деятельности 
комитетом по образованию администрации города Мурманска осуществляются 
мероприятия, направленные на обеспечение равного доступа населения к 
услугам дошкольного, общего и дополнительного образования детей: создание 
консультативных пунктов психолого-педагогической поддержки для родителей 
и детей в ДОУ, организация центров игровой поддержки в образовательных 
учреждениях, создание групп компенсирующей и оздоровительной 
направленности, создание в образовательных учреждениях условий для сетевого 
взаимодействия, дистанционного обучения, функционируют классы 
интегрированного обучения детей с ограниченными возможностями здоровья, 
реализуются индивидуальные образовательные программы, программы 
социально-педагогической направленности. В системе дополнительного 
образования реализуются программы технической, естественно-научной, 
физкультурно-спортивной, художественной, туристическо-краеведческой и 
социально-педагогической направленности.  

Модернизация содержания образования и образовательной среды, 
направленная на достижение высокого качества учебных результатов и 
результатов социализации, осуществляется посредством разработки программ 
поддержки образовательных организаций общего образования, работающих в 
сложных условиях, реализации системы мер по обеспечению образовательных 
потребностей детей и детей с ограниченными возможностями здоровья, развития 
центров профильного обучения, оснащения общеобразовательных учреждений 
современным методическим оборудованием и инвентарем, реализации модели 
непрерывного морского образования в Кадетской школе города Мурманска. В 
рамках модернизации системы образования комитетом по образованию 
администрации города Мурманска проводится разработка и внедрение модели 
технопарка для апробации технологии междисциплинарного обучения и 
исследовательской работы по естественнонаучному образованию в МПЛ, 
создаются условия для обеспечения деятельности регионального отделения 
общероссийской детской общественной организации Малая Академия наук 
«Интеллект Будущего», городского координационного центра по работе с 
одаренными детьми и их сопровождению «Открытие» на базе МПЛ. В 
общеобразовательных учреждениях города Мурманска идет внедрение ФГОС 
второго поколения в начальной школе (к 2016 году доля обучающихся 
начальных классов, занимающихся по общеобразовательным программам, 
реализующим ФГОС второго поколения, составит 100%) и в основной школе (к 
2017 году доля обучающихся основной школы, занимающихся по 
общеобразовательным программам, реализующим ФГОС второго поколения, 
составит 29%), проводятся конкурсные мероприятия, направленные на 
выявление талантливых детей по различным видам творческой и познавательной 
деятельности учащихся. 

В городе Мурманске создаются условия для развития региональной 
системы оценки качества дошкольного и общего образования. Доля 
образовательных организаций, реализующих программы дошкольного 
образования в соответствии с ФГОС составляет 100 %. 

 
___________________________



 Приложение № 2 
к постановлению администрации 

города Мурманска 
от 28.06.2017 № 2082 

 
4. Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы 

 
Источник 

финансирования 
Всего, тыс. 

руб. 
В том числе по годам реализации, тыс. руб. 

2014 год 2015 год 2016 год 2017 год 2018 год 2019 год 
1 2 3 4 5 6 7 8 

Всего по подпрограмме 1 593 654,7   207 429,0   226 726,2   350 172,0   308 175,3 252 155,0   248 997,2   
в том числе за счет               
средств бюджета 
муниципального 
образования город 
Мурманск  

1 559 024,6   202 029,1   204 262,7   343 405,3   308 175,3 252 155,0   248 997,2   

средств областного 
бюджета 

21 450,0   2 500,0   18 950,0   0,0   0,0   0,0   0,0   

средств федерального 
бюджета 

13 180,1   2 899,9   3 513,5   6 766,7   0,0   0,0   0,0   

в том числе по 
заказчикам: 

              

комитет по 
образованию 
администрации города 
Мурманска 

1 151 966,3   166 603,8   165 669,8   310 772,5   246 813,8   131 053,2   131 053,2   

в т.ч. средств бюджета 
муниципального 
образования город 
Мурманск 

1 136 286,2   161 203,9   162 156,3   304 005,8   246 813,8   131 053,2   131 053,2   

средств областного 
бюджета 

2 500,0   2 500,0   0,0   0,0   0,0   0,0   0,0   

средств федерального 
бюджета 

13 180,1   2 899,9   3 513,5   6 766,7   0,0   0,0   0,0   

в т.ч. инвестиции в 
основной капитал 

              

комитет 
градостроительства  и 
территориального 
развития 
администрации  города 
Мурманска 

441 688,4 40 825,2   61 056,4   39 399,5   61 361,5 121 101,8   117 944,0   

в т.ч. средств бюджета 
муниципального 
образования город 
Мурманск 

422 738,4 40 825,2   42 106,4   39 399,5   61 361,5 121 101,8   117 944,0   

средств областного 
бюджета 

18 950,0   0,0   18 950,0   0,0   0,0   0,0   0,0   

 
 

________________________



                            Приложение № 3 
к постановлению администрации 

города Мурманска 
от 28.06.2017 № 2082 

 
3.2. Перечень основных мероприятий ВЦП на 2016 – 2019 годы 

 
№ 
п/п 

Цель, основные мероприятия Срок 
выпол-
нения 
(квар-
тал, 
год) 

Источ-
ники 

финанси-
рования 

Объемы финансирования, тыс. руб. Показатели (индикаторы) результативности выполнения 
основных мероприятий 

Исполнители, 
перечень 

организаций, 
участвующих 
в реализации 
основных 

мероприятий 

Всего 2016 
год 

2017 
год 

2018  
год 

2019 год Наименование, ед. 
измерения 

2016 
год 

2017 
год 

2018 
год 

2019 
год 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 
Цель: повышение доступности качественного дошкольного образования 
1. 
 

Основное мероприятие: 
обеспечение предоставления 
услуг (выполнения работ) в 
сфере дошкольного 
образования 

2016 - 
2019 
 

Всего:  
в т.ч.:  

10478378,7 2536999,12612517,9 2658306,6 2670555,1 Охват детей 
дошкольными 
образовательными 
организациями 
(отношение 
численности детей, 
посещающих 
дошкольные 
образовательные 
организации, к 
численности детей в 
возрасте от 2 месяцев 
до 7 лет включительно, 
скорректированной на 
численность детей 
соответствующих 
возрастов, 
обучающихся в 
общеобразовательных 
организациях), % 

70 70 70 70 КО, ДОУ 

МБ  3866298,7 947274,0 978090,6 964342,8 976591,3 
ОБ  6612080,0 1589725,11634427,3 1693963,8 1693963,8 

1.1. Расходы на обеспечение 
деятельности (оказание 
услуг) подведомственных 

2016 - 
2019 

Всего: 
в т.ч.: 

3866298,7 947274,0 978090,6 964342,8 976591,3 Количество 
муниципальных 
дошкольных 

74 69 69 69 КО, ДОУ  

МБ 3866298,7 947274,0 978090,6 964342,8 976591,3 



2 
№ 
п/п 

Цель, основные мероприятия Срок 
выпол-
нения 
(квар-
тал, 
год) 

Источ-
ники 

финанси-
рования 

Объемы финансирования, тыс. руб. Показатели (индикаторы) результативности выполнения 
основных мероприятий 

Исполнители, 
перечень 

организаций, 
участвующих 
в реализации 
основных 

мероприятий 

Всего 2016 
год 

2017 
год 

2018  
год 

2019 год Наименование, ед. 
измерения 

2016 
год 

2017 
год 

2018 
год 

2019 
год 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 
учреждений, в том числе на 
предоставление 
муниципальным бюджетным 
и автономным учреждениям 
субсидий 

ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 образовательных 
организаций, ед. 

1.2. Субвенция на реализацию 
Закона Мурманской области 
"О региональных нормативах 
финансового обеспечения 
образовательной деятельности 
муниципальных дошкольных 
образовательных организаций" 

2016 - 
2019 

Всего: 
в т.ч.:  

6241200,3 1503849,31539426,0 1598962,5 1598962,5 Численность 
воспитанников, 
осваивающих 
образовательные 
программы 
дошкольного 
образования в 
муниципальных 
дошкольных 
образовательных 
организациях, 
реализующих 
образовательную 
программу дошкольного 
образования, чел. 

16859,2 17114 17114 17114 КО, ДОУ 

МБ  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
ОБ 6241200,3 1503849,31539426,0 1598962,5 1598962,5 

Численность детей-
инвалидов, 
осваивающих 
образовательные 
программы 
дошкольного 
образования на дому, 
чел. 

7 7 7 7 

Количество 
логопедических 
пунктов, действующих в 
дошкольных 
образовательных 
учреждениях, ед. 

34 35 35 35 

Количество центров 13 14 14 14 



3 
№ 
п/п 

Цель, основные мероприятия Срок 
выпол-
нения 
(квар-
тал, 
год) 

Источ-
ники 

финанси-
рования 

Объемы финансирования, тыс. руб. Показатели (индикаторы) результативности выполнения 
основных мероприятий 

Исполнители, 
перечень 

организаций, 
участвующих 
в реализации 
основных 

мероприятий 

Всего 2016 
год 

2017 
год 

2018  
год 

2019 год Наименование, ед. 
измерения 

2016 
год 

2017 
год 

2018 
год 

2019 
год 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 
игровой поддержки 
детей, действующих на 
базе дошкольных 
образовательных 
учреждений, ед. 
Количество 
консультационных 
пунктов, действующих 
на базе дошкольных 
образовательных 
учреждений, ед. 

11 11 11 11  

Доля обучающихся, 
освоивших 
образовательные 
программы  
дошкольного 
образования в полном 
объёме, % 

100 100 100 100 

1.3. Иные межбюджетные 
трансферты бюджету 
муниципального образования 
город Мурманск на 
реализацию пункта 2 статьи 1 
Закона Мурманской области 
"О сохранении права на меры 
социальной поддержки 
отдельных категорий граждан 
в связи с упразднением 
поселка городского типа 
Росляково" 

2016 - 
2019 

Всего:  
в т.ч.: 

3421,8 804,3 872,5 872,5 872,5 Количество 
организаций, 
специалистам которых 
производятся выплаты 
на осуществление мер 
социальной поддержки 
отдельных категорий 
граждан в связи с 
упразднением поселка 
городского типа 
Росляково, ед. 

2 2 2 2 КО, ДОУ, 
МБУО ЦБ 

МБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0      
ОБ 3421,8 804,3 872,5 872,5 872,5 

1.4. Субвенция на расходы, 
связанные с выплатой 
компенсации родительской 
платы за присмотр и уход за 
детьми, посещающими 

2016 - 
2019 

Всего:  
в т.ч.: 

7205,2 1668,1 1845,7 1845,7 1845,7 Осуществление 
деятельности, связанной 
с выплатой 
компенсации 
родительской платы за 

1 1 1 1 КО, МБУО 
ЦБ 

МБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
ОБ 7205,2 1668,1 1845,7 1845,7 1845,7 



4 
№ 
п/п 

Цель, основные мероприятия Срок 
выпол-
нения 
(квар-
тал, 
год) 

Источ-
ники 

финанси-
рования 

Объемы финансирования, тыс. руб. Показатели (индикаторы) результативности выполнения 
основных мероприятий 

Исполнители, 
перечень 

организаций, 
участвующих 
в реализации 
основных 

мероприятий 

Всего 2016 
год 

2017 
год 

2018  
год 

2019 год Наименование, ед. 
измерения 

2016 
год 

2017 
год 

2018 
год 

2019 
год 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 
образовательные организации,  
реализующие 
общеобразовательные 
программы дошкольного 
образования (банковские, 
почтовые услуги, расходы на 
компенсацию затрат 
деятельности органов 
местного самоуправления и 
учреждений, находящихся в их 
ведении) 

присмотр и уход за 
детьми, посещающими 
образовательные 
организации, 
реализующие 
общеобразовательные 
программы 
дошкольного 
образования 
(банковские, почтовые 
услуги, расходы на 
компенсацию затрат 
деятельности органов 
местного 
самоуправления и 
учреждений, 
находящихся в их 
ведении) (да - 1, нет - 0) 

1.5. Субвенция на выплату 
компенсации родительской 
платы за присмотр и уход за 
детьми, посещающими 
образовательные организации, 
реализующие 
общеобразовательные 
программы дошкольного 
образования 

 Всего:  
в т.ч.: 

360252,7 83403,4 92283,1 92283,1 92283,1 Доля граждан, 
воспользовавшихся 
правом на получение 
компенсации части 
родительской платы, от 
общей численности 
граждан, имеющих 
указанное право, % 

99 99 99 99 КО, МБУО 
ЦБ 

МБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
ОБ 360252,7 83403,4 92283,1 92283,1 92283,1 

 Всего по ВЦП  Всего:  
в т.ч.: 

10478378,7 2536999,12612517,9 2658306,6 2670555,1 
  

МБ 3866298,7 947274,0 978090,6 964342,8 976591,3   
ОБ 6612080,0 1589725,11634427,3 1693963,8 1693963,8 

 
______________________________



 Приложение № 4 
к постановлению администрации 

города Мурманска 
от 28.06.2017 № 2082 

 
4. Обоснование ресурсного обеспечения ВЦП 

 
Источник финансирования Всего, 

тыс. руб. 
В том числе по годам реализации,  

тыс. руб. 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 
1 2 3 4 5 6 7 8 

Всего по ВЦП 15 157 270,1 2 286 882,8 2 392 008,6 2 536 999,1 2 612 517,9 2 658 306,6 2 670 555,1 

в том числе за счет        

средств бюджета муниципального 
образования город Мурманск 

5 584 530,8 836 649,1 881 583,0 947 274,0 978 090,6 964 342,8 976 591,3 

средств областного бюджета 95 725 17,1 1 450 011,5 1 510 425,6 1 589 725,1 1 634 427,3 1 693 963,8 1 693 963,8 

средств федерального бюджета 222,2 222,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 
 

_________________________________ 


